
No vispārējā mērķa līdz konkrētībai aizsardzībā:

Biotopu direktīva – direktīvas objekti – Natura 2000

Viesturs Lārmanis

2011.07.18.

Sigulda



Kāds ir dabas daudzveidības 

stāvoklis Latvijā?

Vai mūsu valstī ir daudz neskartas dabas, cik pēc būtības 

aktuāli ir ES Direktīvu dotie uzstādījumi LV dabas vērtību 

sargāšanā, populāri priekšstati un faktiskais stāvoklis? 

Kāds ir mūsu valsts dabas daudzveidības stāvoklis 

salīdzinājumā ar attīstītākām valstīm? 



Cik daudz dabas vērtību ir patiesībā ?



Patiesībā ir tik



D
a
b

is
k
ie

 z
ā
lā

ji
; 

0
.7

%

P
u

tn
u

 z
ā
lā

ji
 -

 D
Z

; 
3
.5

%

Citi pastāvīgie zālāji; 

23.0%
Cita LIZ; 46.4%

G
ra

u
d

a
u

g
i;

 2
2
.0

%

R
a
p

s
is

; 
4
.5

%

100% LIZ

No dabiskā uz pārveidoto

A B C

Kā izskatās, ja sadalām LV ainavu trijās daļās: relatīvi dabiskajā, daļēji 

degradētajā un stipri degradētajā ?



D
M

B
/E

S 
bi

ot
op

i; 
1.

7%

Pā
rē

jie
 E

S 
bi

ot
op

i; 
6.

1% Pārējie meži; 

92.1%

100%

No dabiskā uz pārveidoto

A B C

60-70%

Kā izskatās, ja sadalām LV ainavu trijās daļās: relatīvi dabiskajā, daļēji 

degradētajā un stipri degradētajā ?



Latvija salīdzinājumā ar citām sava bioreģiona ES valstīm: ES nozīmes 

meža biotopu daudzums % pret valsts kopplatību

V
a
ls

ts
 p

la
tī

b
a
 1

0
0

Somija 10.8

Zviedrija 8.8

Igaunija 5.2

Lietuva 4.2
Latvija 4.1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Dati no European Topic Centre on Biological Diversity; Latvijas stāvokļa vērtējums uz 2004.g.



V
a
ls

ts
 p

la
tī

b
a
 1

0
0

Somija 10.8

Zviedrija 8.8

Polija 5.6

Igaunija 5.2

Vācija 4.9
Lietuva 4.2

Latvija 4.1
Dānija 0.8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Latvija salīdzinājumā ar citām ES valstīm ap Baltijas jūru: ES nozīmes 

meža biotopu daudzums % pret valsts kopplatību

Dati no European Topic Centre on Biological Diversity; Latvijas stāvokļa vērtējums uz 2004.g.



AB C

100%

No dabiskā uz pārveidoto

Latvijas dabas daudzveidība salīdzinājumā ar attīstītākām valstīm

A B C

Latvijā ir relatīvi vairāk daļēji degradētas

ainavas, kuras spēj uzturēt vairākas

savvaļas sugas, kas citās

valstīs ir sliktākā

stāvoklī 

Latvijā ir relatīvi mazāk pilnībā 

degradētas platības

Vismaz attiecībā uz mežiem un zālājiem 

Latvijā pat mazāk nekā vairākās 

attīstītās valstīs saglabājušās relatīvi 

visdabiskākās platības un tās 

acīmredzami turpina sarukt

L

A

T

V

I

J

A

C

I

T

U

R

SVARĪGI! Jāatceras, ka Latvijas lielais B 

nekompensē A zudumu, daudzas A sugas 

un to sabiedrības B ietvaros nespēj 

pastāvēt; jāatceras arī, ka A ir daudz 

augstāka nozīme daudzveidības 

aizsardzībā lielāka sugu piesātinājuma dēļ

Salīdzinājumam izmantotās skaitliskās proporcijas nebalstās uz precīziem datiem, tikai ieskicē spēkā esošo likumsakarību



Biotopu direktīva

• Pievērš uzmanību iepriekš iezīmētajai, relatīvi visdabiskākajai – A daļai



1) Biotopu direktīvas 2.panta 1.punkts direktīvas mērķi attiecina uz Eiropā esošo 

dalībvalsts teritorijas daļu (Latvijas gadījumā tā ir visa valsts), 2.panta 2.punkts 

nosaka, ka šī mērķa sasniegšanai jāsaglabā vai jāatjauno biotopiem labvēlīgs 

aizsardzības statuss un savukārt tā definīcija paskaidro, ka tas par labvēlīgu tiek 

uzskatīts, ja nodrošināta biotopa aizņemto teritoriju stabilitāte vai paplašināšanās 

dabiskā areāla robežās (tātad arī ārpus Natura 2000 teritorijām)

2) Direktīva nosaka pienākumu sasniegt rezultātu, t.i., ne vien sagatavot

atbilstošus likumus u.tml., bet panākt biotopu reālu aizsardzību dabā

3) Labvēlīgu aizsardzības statusu raksturo skaitliski dati, kas jāizvērtē salīdzinājumā ar 

sākotnējo stāvokli (Latvijai tas ir Direktīvu objektu skaitliskais stāvoklis 2004.gadā; 

attiecībā pret Sugu un biotopu likumu tas ir stāvoklis 2000.gadā)

Biotopu un sugu aizsardzības statuss

Tikai 100% sākotnējā daudzuma vai

vairāk = izpildītas saistības

(-) (+) 



Biotopu direktīvas juridiski-ekoloģiskā loģika

Lielais mērķis

Saglabāt 

dabas 

daudzveidību

vismaz 

esošajā

apjomā

Platības ir stabilas vai pieaug

Biotopam raksturīgo sugu statuss

B

I

O

T

O

P

I

9010*

9020*

9080*

9160

9180

...

Natura

2000
Natura 2000 nosedz daļu no

kopējā mērķa īstenošanai

nepieciešamā

Gan valstī kopumā,

gan katrā

Natura 2000

teritorijā atsevišķi

ir jānodrošina katras

sugas un katra biotopa

labvēlīgs aizsardzības

statuss

un

tas tiek novērtēts ar

konkrētiem skaitliskiem

rādītājiem



Biotopu sākotnējais daudzums valstī ir fiksēts Latvijas iesniegtajos 

dokumentos ES, tam seko līdzi un tiek pieprasīta aizvien precīzāka 

informācija par notiekošo

Topik centra mājas lapas paraugs:

http://bd.eionet.europa.eu/article17/habitatsreport/?group=Zm9yZXN0cw%3D%3D&country=LV&region=

http://bd.eionet.europa.eu/article17/habitatsreport/?group=Zm9yZXN0cw==&country=LV&region=


Natura 2000 teritoriju biotopu daudzums un sugu 

sastāvs ir fiksēts t.s. Datu formā – tas ir dokuments, 

kurā starptautisku saistību līmenī faktiski atspoguļojas 

katras Natura 2000 mērķis un biotopu statuss 

teritorijas dibināšanas brīdī; tie ir skaitļi ar kuriem tiek 

salīdzināti vēlāki stāvokļi un pārbaudīts vai uzstādīto 

mērķi izdevies sasniegt – mērķtiecīgām rūpēm par datu 

formā norādītajiem objektiem un skaitļiem vajadzētu 

būt obligātai Dabas aizsardzības plānu sastāvdaļai

http://natura2000.eea.europa.eu/#

http://natura2000.eea.europa.eu/


Biotopu

direktīva

visu biotopu

un sugu

labvēlīgs

aizsardzības

statuss

Natura 2000

Direktīvas

objekti

citur

Sugu un biotopu

aizsardzības plāni

Dabas

aizsardzības

plāni

Rīcība

Atbilstošai rīcībai, kas izriet no Dabas aizsardzības plāniem un 

Sugu un biotopu apsaimniekošanas plāniem, būtu jānodrošina 

Labvēlīgs aizsardzības statuss sugām un biotopiem valstī kopumā 

un katrā Natura 2000 teritorijā atsevišķi

Dabas aizsardzības pārvaldes darba laukums

∑



Vai pašreizējā rīcība ir 

mērķtiecīga biotopu un sugu 

statusa nodrošināšanai ?



Minimālais informācijas daudzums, kam jābūt Dabas 

aizsardzības plānā par katru Natura 2000 teritoriju par katru 

tās dabas vērtību; arī kartogrāfiski

Biotops Platības 

pēc datu 

formas

Faktiskās 

platības

Platības 

labā 

stāvoklī

Platības, 

kas 

jāuzlabo

Jāatjau

no 

hidrolo

ģiskais 

režīms

Jāveic 

kontrolē

ta 

dedzinā

šana

Jāizcērt 

nevēlami

e koki un 

krūmi

Jānogan

a

9010* 200 ha 230 ha 190 ha 40 ha 40 ha 25 ha

9020* 110 ha 95 ha 90 ha 5 ha 3 ha 5 ha

91D0* 240 ha 250 ha 150 ha 100 ha 100 ha 40 ha

... ... ... ... ... ... ... ... ...

DL_Babites_ez-09.pdf

NP_Kemeri-02.pdf

Meklējam: “statuss”, “9010”, “3150”

DL_Babites_ez-09.pdf
DL_Babites_ez-09.pdf
DL_Babites_ez-09.pdf
NP_Kemeri-02.pdf
NP_Kemeri-02.pdf
NP_Kemeri-02.pdf


Paldies par uzmanību!


